

اوشرق ۲۶۰۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir

پایک:۰۰۴۶۹۹۳۰۰۰

● مسئولان بالادستی به فکر مردم پایین‌دستی هم باشند!مسئولان بالادستی و دست‌نیافتنی که از حقوق‌های بالایی برخوردارند کمی هم به فکر مردم پایین‌دست و کم‌درآمد باشند. آنها که حقوق‌شان نجومی است برایشان مهم نیست که کارگران دو میلیون تومان حقوق می‌گیرند!

● **علی از تهران**
استخوان به جای گوشت!روزهای گذشته تصویر گوشت‌های بسته‌بندی‌شده البته گوشت که نه استخوان‌ها را در صفحه اول روزنامه‌ای مورخ ۱۶ بهمن دیدم و متاثر شدم. گرانی گوشت باعث شده عده‌ای به راحتی سوا استفاده کنند.

یک مخاطب
● کارشناس با استفاده از روش اسپکتروسکوپی مادن قرمز وجود گوشت الاغ را در برخی گوشت‌های چرخ‌شده تهران کشف کرده‌اند. گوشت الاغ خود به خود بد نیست ولی احتمال آلودگی گوشت خارج از نظارت بسیار زیاد است و همچنین بهای گران آن به زیان مردم و جیب خالی‌شان است.
یک مخاطب

بازتاب

● **پاسخ روابط‌عمومی شرکت بهره‌برداری راه‌هن شهری تهران و حومه:**احتراما خواهشمند است درخصوص مطلب مندرج در آن روزنامه، سه‌شنبه مورخ ۱۳۹۷/۱۲/۱۴ صفحه ۳، با عنوان: غرقه‌های مترو خاک می‌خورند، پاسخ زیر در همان صفحه به چاپ برسد:با سلام، احتراماً ضمن تشکر از این مسافر محترم و نیز از آن روزنامه وزین، به اطلاع می‌رساند مبنای قیمت‌گذاری تمامی فضاهای تجاری در شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری تهران و حومه مطابق با قوانین و مقررات موجود از طریق اخذ نظریه کارشناس رسمی دادگستری انجام می‌پذیرد و این شرکت دخل و تصرفی در تعیین قیمت پایه فضاهای تجاری ندارد. مبالغ اجاره نهایی غرقه‌های تجاری توسط مستاجرین در فرایند مزایده پیشنهاد می‌گردد و مبنای قرارداد می‌باشد. لازم به توضیح است تعدادی از غرقه‌ها که تخلیه و فاقد بهره‌بردار است، از طریق برگزاری تشریفات مزایده عمومی واگذار و در حال تحویل به بردگان مزایده می‌باشد.

محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، مدتی است به‌واسطه اظهارنظرهایی که در حساب تویتتر خود دارد یا مصاحبه‌هایی که درباره موضوعات مختلف می‌کند، با واکنش‌های عجیب‌وغریبی بین کاربران فضای مجازی و البته سیاسیون مواجه می‌شود؛ اگرچه هیچ‌کدام آنها به اندازه توییتش درباره عملیات کربلای چهار با موج عظیمی از واکنش‌ها مواجه نشد، تاجایی‌که کارش به مرحله‌ای رسید که در برنامه «حالا خورشید» رشیدپور سعی کرد سخنانش را اصلاح کند و البته اشکش هم درآمد.

نیوزلندو «افای‌تی‌اف»

رضایی روز گذشته پای حادثه تروریستی نیوزلند را وسط کشید و از این رهگذر موضوع را به بررسی «افای‌تی‌اف» ربط داد و در حساب شخصی خود در تویتتر نوشت: «اگر کنوانسیون‌هایی مانند مقابله با تأمین مالی تروریسم در ایجاد امنیت مؤثرند، چرا باید در کشوری آرام مانند نیوزلند شاهد کشته‌شدن ده‌ها نفر با استفاده از منابع مالی و تجهیزات حاصل از آن باشیم؟». کاربران فضای مجازی هم بی‌کار ننشستند و پاسخ‌های مختلفی به این توییت رضایی دادند. آنها از ارتباط‌دادن این دو موضوع از سوی رضایی به یکدیگر انتقاد کرده و البته از اینکه دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام موضعی از این دست اتخاذ می‌کند، از او گلایه کردند. این اظهارنظر محسن رضایی در شرایطی مطرح شد که بررسی افای‌تی‌اف مدت‌هاست در مجمع تشخیص مصلحت نظام معطل مانده و اعضای مجمع بررسی آن را به بعد از تعطیلات عید نوروز موکول کردند.گلایه از محسن رضایی به‌واسطه این توییت اما به این دلیل اوج گرفته بود که او پیش‌تر به‌دلیل توییتش درباره عملیات کربلای چهار به‌شدت با انتقاد کاربران مواجه شده بود؛ ازاین‌رو کاربران این سؤال را مطرح می‌کردند که چرا محسن رضایی اساساً توییت می‌کند یا بعد از آن واقعه چرا دوباره چنین اظهارنظری کرده که با واکنش‌هایی از این دست مواجه شده است.

کربلای چهارو عملیات فریب

رضایی چندی پیش در پی سالگرد عملیات کربلای چهار، آن را عملیات فریب توصیف کرده و نوشته بود: «با عملیات کربلای چهار به دشمن وانمود کردیم که عملیات سالانه ما تنها همین بوده است. ۱۰ روز بعد در همان نقطه و در زمانی‌که نیروهای ارتش یعنی به مرخصی رفته بودند، عملیات کربلای پنج را انجام دادیم. عملیات کربلای چهار برای فریب دشمن انجام شد. اگر تحلیلگر تاریخی در فهم آن فریب بخورد، پس

وای به حال نوشته‌های او».انتشار این توییت بلافاصله با واکنش‌های گسترده در فضای رسانه‌ای کشور مواجه شد و چهره‌های مختلف سیاسی و نظامی که سابقه حضور در هشت سال دفاع مقدس را دارند با انتشار مطالب مختلف در شبکه‌های اجتماعی یا مصاحبه نسبت به عملیات فریب خواندن کربلای چهار واکنش نشان دادند. دایره واکنش‌ها به توییت محسن رضایی آن‌قدر وسیع بود که محسن اسماعیلی، عضو شورای نگهبان نیز از آن بیرون نماند. او با انتشار دو عکس از غواصان عملیات کربلای چهار در صفحه اینستاگرام خود نقل قولی از امام خمینی آورد که کوتاه بود اما نافذ: امام خمینی (ره): «من در اینجا از مادران، پدران، خواهران، برادران، همسران و فرزندان شهدا و جانبازان به‌خاطر تحلیل‌های غلط این روزها رسماً معذرت می‌خواهم و از خداوند می‌خواهم مرا در کنار شهدای جنگ تحمیلی ببذیرد...».واکنش‌ها آن‌قدر ادامه پیدا کرد که محسن رضایی مجبور شد در برنامه حالا خورشید توضیحاتی ارائه دهد و بگوید: «کربلای چهار عملیات اصلی بود و از توییت من برداشت اشتباه شد، چون در «کربلای چهار» به اهداف خود نرسیدیم، ۲۴ ساعت بعد آن را تبدیل به عملیات «فریب» کردیم و کل شهدای کربلای چهار، ۹۸۵ نفر بود نه هزاران نفر».

نفوذی‌های دولتی

این تنها اظهارات محسن رضایی نبود؛ او قبلاً از وجود نفوذی‌ها در دولت سخن گفته بود: «بعد از مذاکرات برجام، ظلم بزرگی بر کشور ما به وجود

سیاست

نگاهی به مواضع اخیر محسن رضایی به بهانه توییت جدیدش

پرتاب ایده‌های توییت‌ری



عیسان فارد، وزیر شرق

آوردند. امروز نفوذی‌های آمریکا در داخل چرخ اقتصاد را مختل کرده‌اند و در وزارتخانه‌ها بیشتر از ترامپ در حال فعالیت هستند و اجازه نمی‌دهند کار انقلابی پیش برود. بدنه لیبرال‌ها و نفوذی‌ها نمی‌گذارند چرخ اقتصاد راه بیفتد.»بعدنبال اظهارات دبیر مجمع تشخیص مصلحت، دبیرخانه ستاد اطلاع‌رسانی و تبلیغات اقتصادی کشور، در نامه‌ای خطاب به محسن رضایی خواستار ارائه مستندات ادعای او شد. در نامه روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام آمده بود: «همان‌گونه که دبیر محترم مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید کردند ضربه و آسیب هواداران اندیشه‌های آمریکایی در کشور و در برخی دستگاه‌ها بیش از هزینه ناشی از تحریم‌های آمریکا بوده است؛ لذا امید است با نصب‌العین قراردادن هشدارهای پی‌درپی رهبر معظم انقلاب پیرامون خطرات نفوذ دشمن در برخی از دستگاه‌های تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر کشور، دستگاه‌های مسئول به وظایف خود عمل نمایند».واکنش‌ها به سخنان محسن رضایی صدای برخی از افراد را درآورد تا جایی که محمود واعظی گفته بود: آقای رضایی اگر چنین حرفی زده است، به جای سخنرانی، این افراد را به وزارت اطلاعات و قوه قضائیه معرفی کند.»روابط عمومی مجمع به جای محسن رضایی واکنش نشان داده و گفته بود: محسن رضایی، صدقات‌ها و موارد نفوذ در کشور و وابستگان تشکیلاتی به آمریکا را به مراجع مربوطه اعلام خواهد کرد.

رضایی بودجه

محسن رضایی که پای ثابت انتقاد از دولت هم هست در هنگام بررسی لایحه بودجه ۹۸ در مجمع تشخیص مصلحت این‌بار در صفحه اینستاگرام خود نوشته بود: «بودجه ۹۸ را در هیئت عالی نظارت بررسی کردیم. دولت و مجلس نزدیک به سه‌چهارم بودجه را در شرکت‌های دولتی بسته‌اند که در اختیار مدیران است. بخش اعظم بودجه عمومی هم در اختیار دولت قرار دارد. از این مقدار چیزی در حدود ۱۰ درصد عمرانی است. این بودجه، هیچ تناسبی با شرایط تحریمی و جنگ اقتصادی ندارد. اولاً صرفه‌جویی در آن دیده نشده است، ثانیاً مشارکت مردمی در آن ضعیف دیده شده است. ثالثاً کسری بودجه را تشدید می‌کند. بودجه ۹۸ نشان می‌دهد که دولت، خود را به خواب زده است.»مجید انصاری، از اعضای مجمع تشخیص مصلحت، دراین‌باره واکنش نشان داده و به روزنامه اعتماد گفته بود: «نکته دیگری که در این رابطه باید به آن توجه شود، لحن و ادبیاتی است که آقای رضایی، دبیر مجمع در نقد بودجه دولت مورد استفاده قرار دادند. به نظر می‌رسد بهتر است دبیر مجمع با ادبیاتی متناسب با شان و جایگاه این مجمع و با توجه به وضعیت خاص اقتصادی کشور و دولت اظهارنظر کند، آن هم درحالی‌که آقای رضایی طبیعتاً به‌خوبی نسبت به مشکلات و تنگناهای دولت در اداره کشور و تأمین مالی واقف است و در این شرایط، بهتر است آرامش فکری و روانی جامعه را به هم زده و به دست دشمنان بهانه ندهیم.»

اسیرکردن ۱۰۰۰ سرباز آمریکایی

محسن رضایی قبلاً هم در پاسخ به تهدیدهای آمریکا درباره پاسخ ایران به حمله احتمالی آمریکا گفته بود: «من به‌عنوان یک سرباز و پاسدار انقلاب قول می‌دهم اگر آمریکایی‌ها بخواهند به ایران چشم بد داشته باشند و به فکر حمله نظامی باشند، مطمئن باشند ما در هفته اول حداقل هزار آمریکایی را اسیر می‌گیریم و آن موقع برای آزادکردن هریک از آنها باید چند میلیارد دلار بدهند. آن موقع مشکل اقتصادی ما نیز ممکن است حل شود، باید این فکر را از سرشان بیرون کنند.»روزنامه جمهوری اسلامی در واکنش به این اظهارنظر رضایی نوشته بود: «عجیب است که این آقا فکر می‌کند آمریکایی‌ها به ما حمله زمینی می‌کنند و ما ظرف یک هفته هزار نفرشان را اسیر می‌کنیم! عجیبت، حضور فردی که این‌گونه فکر می‌کند در مجمع تشخیص مصلحت نظام است.»

رئیس مجلس در گفت‌وگو ی تلویزیونی:

جمهوری اسلامی از توافق هسته‌ای ضرر نکرد

در این شرایط نداریم. ما یک بار توافق را انجام دادیم و تمام شده است و حاضر نیستیم شرایط دیگری را بپذیریم. آنها باید به توافقات قبلی پایبند باشند؛ بنابراین ما بحث مذاکراتی نداریم. فعلاً ما همان تصمیمی را که در مجلس گرفتیم، همان مبنا است و موضوع دیگری مطرح نیست. توافق ما از روی احساسات نبود. در ایران مسائل استراتژیک با تحلیل درست، بررسی و ارزیابی درست انجام می‌شود؛ چه در موضوع هسته‌ای، چه در مسائل منطقه‌ای. این‌طور نیست که مثلاً یک حرکت احساسی انجام دهیم؛ بنابراین گاهی که در گذشته برداشته‌ایم، براساس محاسبه و دقت بود و جمهوری اسلامی ضرر نکرد. اینکه آقای ترامپ بدون یک رفتار درست دیپلماتیک کاری را انجام می‌دهد، معنی‌اش غلط‌بودن راه نیست؛ مثل این است که شما در لبنان پایه کار را بر مقاومت می‌گذارید و نتایج هم دارد و گاهی هم ممکن است اشتباهی در لبنان رخ دهد. این دلیل نمی‌شود که مقاومت غلط است. در مسئله هسته‌ای هم ما یک استراتژی داریم. حالا ممکن است یک جایی دیوانه‌ای سنگی هم بیندازد. این دلیل بر غلط‌بودن استراتژی نیست.

رویکرد و سیاست‌های کشورهای عربی درباره ایران و «معامله قرن»: به نظر من کشورهای عربی در دو مقطع اشتباهات فاحشی انجام داده‌اند. البته همه آنها نه، همین کشورهای منطقه! یکی در اول انقلاب که به جای آنکه از اخراج شاه توسط مردم ایران و حمایت ما از مردم فلسطین خوشحال باشند، برعکس عمل کردند و به همین بهانه‌هایی که می‌گویند و از ترس ایران مقابل ایران صف کشیدند و علیه ایران جنگ راه انداختند؛ ولی موفق نشدند. آن یک اشتباه بود و من به خاطر دارم سال‌ها پیش که رفته بودم یکی از کشورهای عربی که کشور قدرتمندی است، به من گفتند که ما دچار اشتباه بزرگی شدیم. حالا هم دوباره یک اشتباه جدید دارند می‌کنند و آن اشتباه جدید این است که خودشان را پرت کردند در دامن اسرائیل. اسرائیل کوچک‌تر از این حرف‌ها است که کشورهای منطقه خودشان را پرت کردند در دامن او؛ یک اشتباهی که می‌تواند برای خودشان خیلی گران تمام شود و بر ایران تأثیر ندارد؛ چون ایران مواضع ثابتی داشته و مشربش هم این است که از مسیر مقاومت حمایت کند. آنها هستند که یک روزی پشت میزگرفون از مردم فلسطین حمایت می‌کنند؛ اما خنجر می‌زنند به مردم فلسطین در طرح معامله قرن. آقای ترامپ با سیاست خیلی تاجرمسلكانه برخورد می‌کند، محنه سیاست صحنه آدم‌های تیزهوش و با فراست است، این جور نیست که یک تاجر پابرهنه باید در سیاست و همه کارها را رد کند و به نظرم خیلی زود به انتها می‌رسد و این معامله بزرگ قرن قبل از اینکه متولد بشود، سقط جنین می‌شود و کسی نمی‌تواند آن را انجام بدهد.

ادامه از صفحه اول

نفت؛ صنعت تنها و مظلوم

این شاید یگانه موضوع اصلی این نوشتار باشد. نفت را کرده‌اند مرغ غزا و عروسی. عده‌ای توسعه سیاسی را به آن گره می‌زنند؛ بی‌آنکه سهمی واقعی از سیاست درست را برای فعل و انفعالات «درون‌صنعتی» آن لحاظ کنند. صنعتی که هر آینه در مظان انواع تنش‌های سیاسی و جناحی است، چه کند جز التماس برای لختی آرامش و درنگ؟! عده‌ای توسعه اقتصادی و اجتماعی را به آن گره می‌زنند؛ بی‌آنکه ضرورت‌داشتن سهمی از اقتصاد سالم و جامعه فهیم را در فرایندهای «درون‌صنعتی» نفت لحاظ کنند؛ صنعتی که خرج همه را می‌دهد؛ از بودجه کشور گرفته تا مخارج سیاست‌ها. از صندوق توسعه ملی گرفته تا پارانه‌ها و... چگونه باید هزار فشار و التهاب اقتصادی و تکنیکی را تحمل کند و دم نزند؟ تازه فحش هم بخورد!

عده‌ای فرهنگ حکمرانی و فرهنگ عامه را ذیل نام جامعه نفتی به آن گره می‌زنند؛ بی‌آنکه بگویند نخست این خود صنعت است که باید اجازه داشته باشد شخصیت و هویت خود را با اندکی استقلال رای و تصمیم‌گیری کارشناسی و نه سیاسی و جناحی بازپایسد. صنعتی که هر کششگر نابلد و ناواردی می‌خواهد لگدی به جسم خسته‌اش بزند، چه راهی دارد جز تحمل بر تنهایی خویش و لنگان‌لنگان رفتن به جلو؟!

هزارویک بحث و فحص دیگر هم در میان است، اما مخلص کلام این است که همه نفت و اهالی‌اش را نادیده می‌گیرند.

صنعتی که خوب یا بد بیشتر از یک پرن است اولین و مهم‌ترین عامل پیشرانی و بقای حیات ایران و ایرانی -عم از دولتمردان و مردم- بوده، شاید کمتر کسی بداند که چقدر خسته و تهیاست! این مختص این دولت و آن دولت هم نیست که کسی بگوید یادداشتی جناحی پیش‌چشم دارد؛ نه! در دولت احمدی‌نژاد نیز چنانچه در دولت روحانی می‌بینیم، نفت و اهالی آن خسته می‌شدند؛ یکی کمتر و یکی بیشتر. مسئله اینجاست که گاهی هیچ‌کس صدا، نظر و سخن اهالی نفت را نمی‌شنود.

نزدیک به چهار سال، نفتی‌ها گفتند این صنعت نیاز به تکنولوژی‌های جدید و سرمایه‌گذاری‌های خارجی دارد، اما این حرف با شنیده نشد یا به حساب نیامد. چه سنگ‌اندازی‌ها که در مسیر توسعه صنعت نفت نشد و چه ممانعت‌ها و بازی‌های سیاسی که مانند سد سیدی راه را بر پیشرفت این صنعت نیست. محدودجواد ظریف که بحق او را معمار برجام نامیده‌اند -اگرچه او و همکارانش نیز رنجیده‌تر از خیلی‌های دیگرند- یک بار گفت: «صنعت نفت است که برجام را زنده نگه می‌دارد» و صنعت نفت هم در پی چنین کاری بود و هست، اما کیست که نداند چه جریاناتی نگذاشتند صنعت نفت و به طریق اولی برجام، به استواری روز اولش بماند. آنها که در سرشان عشق به تحریم موج می‌زد، یک‌دل بودند در کوبیدن توسعه صنعت نفت و بقای برجام. شوربوختانه دیپلماسی و نفت از همان آغاز دولت یازدهم زیر تیغ بودند.

چه کسی می‌تواند بگوید این حرف بی‌زن زنگنه که «اگر چهار میلیون بشکه در روز صادرات داشتیم، تحریم نفتی ایران غیرممکن بوده، بیراه است؟ اما می‌دانیم دستیابی به چنین رقععی از صادرات در نفت خام و همگام با آن توسعه پر قدرت صادرات در محصولات پالایشگاهی و پتروشیمی، نیازمند تجدید بنای صنعت نفت بود و این همان چیزی بود که برخی نگذاشتند و نمی‌گذارند و همین بوده که حال اهالی صنعت نفت را به مظلومیت بیش از پیش کشانده است.

تنها نگاه کنید به اینکه صنعت نفت در دولت یازدهم و دوازدهم تا امروز با وجود تمام سنگ‌اندازی‌ها و ناملایماتی‌که پیش‌روی خود داشت، در تمام آنچه از آغاز دولت یازدهم وعده داده شد، توفیق تقریباً کامل یافت و آنگاه قضاوت کنید؛ بازپس‌گیری سهم ایران از بازار از دست‌رفته نفت در بازار جهانی که از همان آغاز به کار دولت یازدهم کلید خورد و بلافاصله توفیقی چشمگیر یافت. تبدیل سوخت نیروگاه‌های کشور از سوخت مایع به گاز، توسعه میدان عظیم گازی پارس جنوبی تا آستانه تکمیل آن، توسعه گازرسانی روستایی و شهری تا آستانه تکمیل، توسعه میادین مشترک غرب کارون، توسعه چندین برابری ظرفیت تولید و صادرات محصولات پتروشیمی و از همه مهم‌تر ایستادن در آستانه خودکفایی پایدار در تولید بنزین.

اینها همه را اهالی صنعتی رقم زده‌ند که بدون اغراق می‌گویم مرغ عروسی و غزا بوده و هستند و حالا هم از همه بیشتر طعم زجرآور تحمیل تحریم‌هایی را می‌چشند که خود می‌خواستند و می‌توانستند در صف اول برچین آنها باشند؛ در صف اول تعامل بی‌باگشت اقتصادی با جهان و فرهنگ تکنولوژیک. اما چه کسانی نگذاشتند و نمی‌گذارند که این تعامل شکل بگیرد؟ پاسخ به این پرسش بی‌تردید به همان اندازه اهمیت دارد که روزگاری پاسخ به پرسش نعمت یا نعمت‌بودن نفت اهمیت داشت.

مردم اما به همه چیز آگاه‌اند و اهالی صنعت نفت، دل به همین خوش دارند که ملت ایران اجر و اجر زحمات آنان را می‌دانند. تنها باید به این نکته اشاره کرد که ای‌کاش تاریخ پیش چشم ما فانوس و آینه باشد و نه تکرار و چشم‌بند. پیشاپیش ۲۹ اسفند، شصت‌وشهشتم سالگشت ملی‌شدن صنعت عظیم نفت بر همه ایرانیانی که واقعا ملی می‌اندیشند و به فردای بهتر ایران می‌نگرند، مبارک باد.

*** روزنامه‌نگار، مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت**

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران